tempistiche utili, tenuto conto della strategicità del sistema stesso per il settore energetico ed 

ambientale del Paese.  

Tabella n. 1 – Oggetto dell’appalto 

Descrizione servizi CPV Importo 

Servizi informatici: consulenza, 
sviluppo di software, Internet e 

supporto 

72000000-5  Euro 5.340.000,00 
(cinquemilionitrecentoquarantamila)Iva 

esclusa 

L’importo a base di gara è pari ad € 5.340.000,00 (euro cinquemilionitrecentoquarantamila/00) al 

netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, che costituirà l’importo massimo contrattuale 

e, pertanto, il limite massimo di spesa. 

Trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 108, comma 9, D. Lgs. n.

[...]

informazioni utili alla comprova del requisito, se disponibili. 

6.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria 

a)   Fatturato globale maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque precedenti a quello in cui 

è stata pubblicata la gara (2020-2024) almeno pari € 10.680.000,00 

(diecimilioniseicentoottantamila/00) IVA esclusa. 

La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti: 

- per le società di capitali mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;

[...]

appaltante dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 

9. Garanzia provvisoria 

L’offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari al 2% del valore 

complessivo dell’appalto e precisamente di importo pari ad € 106.800,00 (euro 

centoseimilaottocento/00), costituita in data certa anteriore al termine di presentazione delle 

offerte, resa a favore della presente stazione appaltante e sottoscritta da un soggetto legittimato a 

rilasciare la garanzia e ad impegnare il concorrente.  

Si applicano le riduzioni di cui all’articolo 106, comma 8 del Codice.